C. Asinium Pollionem monet, ut omisso, quam scribebat, de bello civili tragædia, vel historia, in Rempub. potius ordinandam incumbat. Bellum civile deplorat.

Motum a ex Metello Consule civicum,
 Bellique causas, & vitia b, & modos c,
 Ludumque Fortunæ d, gravesque
 Principum e amicitias, & arma f
 Nondum expiatis uncta cruoribus
 Periculosæ plenum opus g aleæ,

(a) Ordo est: o Pollio, insigne mæstis præsidium reis, &c. tractas, sive, scribis motum civilem, belli civilis varios ac turbidos eventus, ex Metello Consule, id est, ab eo tempore quo Q. Cæcilius Metellus Celer fuit Consul, qui est annus ab U. C. 694. quo Cæsar, Crassus, & Pompeius, inter se de invadenda Republica fœdus inierunt. (b) Simultatem ortam Cæsarem inter & Pompejum, multorum ambitionem, odia, libidines, nimiam, ut ait belle Florus, felicitatem, &c. Vide Svet. c. 29. & 30. in Julio Cesare. (c) Seditiones, pugnas, deliberationes partium. (d) Varios casus, quibus Romanam rem, ut pilam, jactare Fortuna videbatur. (e) Cæsaris, Pompeii, & Crassi, qui societatem junxerant, Reipublicæ funestam. Florum lege, lib. 4. c. 2. 3. & seq. (f) Arma uncta, id est, desibuta & adhuc stillantia civium cruo-

re, qui nondum expiatus est: Proprie non expiatur cruor, sed arma expiantur, cruore per scelus infecta, vel miles gestans hæc arma. Expiare, autem est, rem aliquam, aut personam, ex impia, & contaminata, piam & scelere solutam efficere, aliqua religiosa cæremonia. Ejusmodi cæremoniam usurpabant Romani certis temporibus, & armilustrum vocabant; eamque adhibuit Augustus, confecto civili bello, cum lustrum solemni ritu condidit, populumque expiavit. (g) Quæ tragædia a te suscepta, opus est aleæ, & periculi plenum: de multorum enim sceleribus, qui jam rerum potiuntur, scribi tuto & impune vix potest. Alea, est proprie ludus talorum, qui periculosus, & incertus vulgo est: unde ad significandum casum quemlibet periculosum, ea vox adhibetur.

Tractas : & incedis a per ignes ,
 Suppositos cineri doloso .
 Paulum b severæ Musa tragœdiæ
 Desit thêatris : mox , ubi publicas c
 Res ordinariæ , grande munus d
 Cecropio repetes coturno e ,
 Insigne mœstis præsidium reis f ,
 Et consulenti , Pollio , Curiaë g ;
 Cui laurus h æternos honores
 Dalmatico peperit triumpho .
 Jam nunc i minaci murmure cornuum k
 Perstringis l aures ; jam litui strepunt ;
 Jam fulgor armorum fugaces
 Terret equos , equitumque vultus .
 Audire magnos jam videor Duces ,
 Non indecoro m pulvere sordidos ,
 Et cuncta terrarum n subacta o ,
 Præter atrocem animum Catonis p .

(a) Idem facis , ac si incederes per cineres , qui tegerent ignem suppositum : quod nempe sine gravi periculo fieri nequit .

(b) Omitte paululum res adeo tragicas theatro , & scenæ committere . Erat Pollio poeta optimus , teste Virgilio : & hoc de tragœdia aliqua , a Pollione inchoata , rectius quam de historia intelligas . (c) Erat enim tum Pollio Consul : cujus Magistratus munus est ordinare Rempublicam ; quæ bello civili erat admodum perturbata . (d) Grande opus tragœdiæ faciendæ . (e) Tragico more , ac stylo . Cothurnus erat genus calceamenti altioris , quo actores tragœdiarum utebantur . Cecropius appellatur , id est . Atheniensis , a Cecrope Rege Athenarum primo ; quia tragœdia maxime Athenis vixit , ubi Sophocles , Euripides , &c. floruerunt . (f) Reus , illum significat , qui eumque causam dicit , sive sit nocens , sive innocens . (g) Senatus . (h) Qui de Dalmatis triumphasti . Sunt autem Dal-

matæ in Illyrico ; quæ regio est in ora maris Adriatici , contra Italiam . Dalmatiæ urbs erat primaria Salonæ , quam Pollio cepit . (i) Laudat Horatius carmina Pollionis de bello civili , tam graphice , & ornate ab eo scribi cœpta , ut in iis res ipsæ geri , & cerni , non narrari & audiri viderentur . (k) Buccinarum , quæ olim e cornu , postea ex ære factæ sunt . Proprie cornua sunt buccinæ breviores , & intortæ : litui vere sunt buccinæ longiores & parum incurvæ . (l) Feris , tundis . (m) Glorioso pulvere ; quem scilicet in militari campo collegerunt . (n) Cunctas terras . Sic alio loco dixit , *amara curarum* , pro , *amaras curas* , Græco more . (o) A Casare domita . (p) Dicitur est ille Caro Uticensis ab Utica urbe Africa , in quam cum se post pugnam Pharsalicam coniecisset , audiretque appropinquare Casarem , mortem afferre sibi maluit , quam se illi dedere .

Juno ^a, & Deorum quisquis amicior
 Afris, inulta cesserat impotens
 Tellure: victorum nepotes
 Rettulit inferias ^b Jugurthæ ^c,
 Quis non Latino sanguine pinguior
 Campus sepulchris impia prælia
 Testatur ^d, auditumque Medis ^e
 Hesperiaë sonitum ruinæ?
 Quis gurges ^f, aut quæ flumina lugubris
 Ignara belli? quod mare Dauniaë ^g
 Non decoloravere ^h cædes?
 Quæ caret ora cruore nostro?
 Sed ne ⁱ, relictis, Musa procax ^k jocis,
 Cææ retractes munera næniæ ^l:
 Mecum Dionæo ^m sub antro

(a) Sententia hujus loci hæc est. Juno, et e Diis alii, qui-
 tumque Afris olim fuerant ami-
 ciores in bello Jugurthino, co-
 actique tamen Romanorum viri-
 bus, & fato fuerant ex Africa
 inulta discedere impotentes,
 id est, quia non potuerant
 ulcisci Afrorum cladem, &
 pœnas a Romanis sumere, illi,
 inquam, Dii Romanos, nepotes
 & posteros illorum Romano-
 rum, a quibus victi olim erant
 Afri, vicissim immolarunt in
 bello civili, tanquam victimas
 placandis Jugurthæ Manibus,
 & Afrorum umbris; atque ita
 pœnas Romanis retulerunt, ac
 reposuerunt, Afros ulti sunt.
 Juno Carthagini, & Africaë im-
 pense favebat, Virg. 1. Æneid.
 (b) Erant inferiæ, sacrificia quæ
 fiebant mortuis, & Inferorum
 umbris. Solebant autem præcis
 temporibus immolari aliquot e
 captivis hostibus, ad placandas
 cæsorum ducium umbras, & ad
 eorum tumulos mactari. (c)
 Fuit Jugurtha Rex Numidiaë in
 Africa. Is grave bellum gessit
 cum Metello primum, mox cum
 Mario; demum a Boecho Mau-
 ritaniaë Rege, ad quem confu-
 gerat, proditus, in Marii pote-
 statem venit, a quo Roman

ductus, & ostentatus in trium-
 pho, in carcere necatus est,
 anno U.C. 648. Sallustium adi.
 (d) Ostendit, sepulchrorum mul-
 titudine, quam sæva fuerint
 illa bella, impietatis, & cru-
 delitatis plena, nempe civilia.
 (e) Cladem, & ruinam Italiaë,
 quæ olim Hesperia magna dicta
 est, tantam, ut a Medis, re-
 motissimis videlicet Orientis po-
 pulis, & Romanorum hosti-
 bus, audita cum gaudio sit.
 (f) Qui lacus, quæ freta? (g)
 Italorum. Dammus Rex fuit A-
 puliaë, quæ Italiaë pars est.
 (h) Sanguine infecerunt. (i)
 Sed, o mea Musa, noli refri-
 care veteres illas querelas, reli-
 ctis, quæ te decent, amœniori-
 bus argumentis. (k) Audacior.
 (l) Versus lugubres; qui olim a
 Simonide, lyrico poeta, vel in-
 venti, vel præcipua cum laude
 facti sunt. Dicuntur Illi næ-
 niæ Cææ; quia Simonides natus
 est in Cæo insula maris Ægei,
 prope Eubœam. Est autem,
 Nænia carmen in funeribus ca-
 mi solitum: interdum sumitur
 pro puerili cantilena. (m) Ve-
 neri sacro. Venus dicta est Dio-
 ne: quo nomine appellata est
 quoque Veneris mater, Oceani,
 et Tethyos filia.

Quære modos a leviore b pleuro c.

(a) Carmina. (b) Jocosæ nempe argumenta levioribus modis & numeris canenda; tragica, severioribus, & fortioribus. (c) Instrumento, quo fides lyræ percutiuntur; quod nunc ex equinis vulgo setis fit; alias, instar pectinis, ex ebore, aut buxo constabat.

Hanc totam Oden eruditi quidam ita explicant, ut velint ab Horatio invitari Pollionem ad absolvendam, quam inchoarat, belli civilis historiam,

omittendasque tragædias, quas intermissa tantisper historia, scriptitabat. Hæc porro verba, *mox ubi publicas res ordinarias,* exponunt cum Turnebo, & aliis, postquam Reipublicæ historiam, & bellorum civilium, ordinaveris, digesseris, & ordine conscripseris. Favet huic expositioni ultima pars Odæ, in qua Pollionis scripta laudat; non eum igitur deterret a scribendo.

O D E II.

Contemptus pecuniæ, laus liberalitatis.

Nullus a argento color b est, avaris c
Abditæ d terris inimice e laminæ,
Crispe Sallusti f, nisi temperato
Splendeat usu.

Vivet extento g Proculejus h ævo,
Notus i in fratres animi k paterni:

(a) Ordo est: o Crispe Sallusti, inimice laminæ abditæ in avaris terris, nullus est argento color, nisi usu temperato splendeat. (b) Dignitas, pulchritudo: nihil juvat pecunia, nisi utaris. (c) Avara terra dicitur ea in qua argentum defoditur, quia illud celat, ut avari faciliant. (d) Qui es inimicus laminæ defossæ in terra; qui non amas laminam, seu aurum, abdere & furtim terræ deponere; qui ab avaritia es alienus. Legendum potius, *abditæ*, quam *abdito*, nempe, *argento*: quæ vos est in primo versiculo Odæ: hæc enim duo verba, *inimicæ laminæ*, nec bonam, nec sat Latinam efficiunt sententiam, se legantur sola: quæ laus enim est, si quis inimicus laminæ dicatur esse. (e) Pro laminæ. Est autem lamina, bractea metalli: sumitur hic pro ipso argento,

vel auro. (f) Fuit iste Crispi Sallustii historici ex sorore nepos; de quo agit Cornelius Tacitus, *Annalium lib. 3.* paulo ante medium: quem ab historico adoptatum, & magna potentia, summisque opibus modestissime usum ait. (g) Longo tempore producto, usque ad seram posteritatem: immortalis erit Proculeji fama, & memoria. (h) Fuit Eques Romanus, Augusto carus; ejus fratres, Scipio, & Muræna, cum ob arma in bello civili contra Augustum gesta, patrimonio suo spoliati fuissent, Proculejus bona sua de integro æquis partibus cum ipsis divisit, instar patris amantissimi. (i) Nobilis, celebris. (k) Propter animum: Græca locutio. Subaudiunt Græci particulam propter, quæ apud illos gignendi casum postulat.

Illum aget a penna metuente solvi b
 Fama superstes c.
 Latius regnes d, avidum domando
 Spiritum e, quam si Lybiam f remotis g
 Gadibus h iungas: & uterque Pœnus i
 Serviat uni.
 Crescit k indulgens sibi dirus hydrops:
 Nec sitim pellit, nisi causa morbi l
 Fugerit venis, & aquosus albo
 Corpore languor.
 Redditum m Cyri solio Phraaten n
 Dissidens plebi, numero beato-
 rum o eximit virtus; populumque falsis
 Dedocet uti p
 Vocibus, regnum & diadema tutum

(a) Vehet, tollit. (b) Defatigari nescia; semper volante, & vigente. (c) Post illius mortem adhuc vivens, & superans. (d) Regnabis, regnare possis. Rex est, qui sibi imperat. (e) Avaritiam, cupiditatem majorum opum. (f) Regionem Africae. (g) A Lybia dissitis. (h) Gades insula & urbs est, in ultima Hispania ad meridiem, Cadice; unde nomen freti Gaditano, per quod mare Mediterraneum in terras influit; quodque patrio sermone, ab loco vicino vocant Hispani, de Gibilterra. (i) Tum qui est in Africa, tum qui in Hispania. Nam Carthaginenses Hispania partem diu obtinuerunt, urbemque nomine Carthaginem in ea condiderunt, quæ Carthago nova dicta est. (k) Morbum auget. *Indulgens sibi*: obsequens bibendi cupiditati. *Hydrops*. Ita vocatur morbus, quo alimenta, imo ipsæ aliquando carnes in aquam resolvuntur; unde intumescit corpus, & pallet: hic pro ipso hydropico ea vox ponitur. (l) Aqua intercus. (m) Ordo est: virtus dissidens, plebi, eximit numero beatorum

Phraatem redditum Cyri solio. Sententia est: homines virtute præditi, ab stolidi vulgi opinione dissentientes, excerpunt e numero beatorum, felicem non putant ideo Phraaten, quod in solium Cyri fuerit restitutus. (n) Phraates, Rex Parthorum, ob mores barbaros, ob patrem, & triginta fratres, cum filio suo natu maximo interfectos, in exilium a suis pulsus est, substituto illi Tigridate; postea tamen Scytharum ope in Regnum est restitutus. Consule Indicem 11. Odarum, ad ann. U. C. 731. Vide etiam Justinum, lib. 42. cap. 5. Dicitur autem, *Cyri solium*; quia Regnum Persarum, a Cyro fundatum, a Parthis postea occupatum fuit; non quod Phraates Cyri esset filius, aut hæres; Orodis enim filius fuit. (o) In hac dictione ultima syllaba eliditur ob vocalem positam in sequenti versu ad quem ista syllaba pertinet: idem observare est in Ode 3. (p) Docet non nisi falsis vocibus, cum felicem vocando, qui felix revera non sit.